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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Учебный план внеурочной деятельности реализует Федеральный государственный образовательный стандарт общего образования.

Анализ реализации

учебного плана внеурочной деятельности

за 2011-2012 учебный год.

      Дополнительное образование в школе является важнейшим звеном системы непрерывного образования. В нем наиболее полно реализуется личностно-ориентированная стратегия обучения и воспитания, являющаяся ключом к успешному развитию ребенка.

     Созданная в школе система дополнительного образования предлагает обучающимся попробовать себя в разных видах деятельности, понять свои интересы и желания, реализовать свои интеллектуальные и творческие возможности, удовлетворить двигательную потребность.

   На базе школы работало 10 творческих объединений различной направленности: 

· художественная – творческое объединение «Чудо-дерево» (для обчающихся 5-9 классов), «Сувенир» (для обучающихся 1-4 классов), «Кукольный театр» (для обучающихся 1-4 классов), «Вокальный» (для обучающихся 1-9 классов), «Роспись по дереву» (для обучающихся 1-4 классов),

· научно-техническая  - творческое  объединение «Путь к успеху» (для обучающихся 3-9 классов), 

· военно-патриотическая – творческое объединение «Военно-спортивная подготовка» (для обучающихся 6-9 классов), 

· физкультурно-спортивная – творческое объединение - «Настольный теннис» ( для обучающихся 5-9 классов) ,  «Юный турист» (для обучающихся 5-9 классов).

Учебный план внеурочной деятельности реализован полностью. Его осуществляли 6 педагогов школы с высшим и средним специальным образованием. Дополнительным образованием было охвачено 32  ребенка при общей численности обучающихся 39, что составило 82%. Каждый ребенок посещал два-три творческих объединения в школе. Для обучающихся 1-2 классов функционировало одно направление внеурочной деятельности – художественное,  в котором было представлено 5 кружков. Для обучающихся 3-4 классов функционировало два направления внеурочной деятельности художественное и научно-техническое, в которых было представлено 6 кружков. Для обучающихся 5 классов три направления: художественное, научно-техническое и физкультурно-спортивное, в которых было представлено 6 кружков. В 6-9 классах функционировало 4 направления внеурочной деятельности: художественное, научно-техническое, физкультурно-спортивное, военно-патриотическое, в которых было представлено 7 кружков. Участие ребенка в объединении дополнительного образования являлось добровольным. Обучающийся делал свой выбор в соответствии с интересами и потребностями.       

      Каждое объединение работало по  лицензированной программе (Лицензия 52 №000618, регистрационный номер №8210, выдана 02.02.2011г.)

    Занятия в творческих объединениях художественной направленности позволило ребятам проявить себя, творчески раскрыться в области различных видов искусства (изобразительное искусство, декоративно-прикладное искусство, музыка, театр).

    Занимаясь в кружке научно-технического направления  обучающиеся погружались в мир  информационных технологий. В рамках программы они получали начальные навыки владения такими программными продуктами, как Open Office.

    Занятия в творческих объединениях физкультурно-спортивной направленности способствовали  формированию физической культуры личности (мотивация и потребность в систематических занятиях физической культуры и спортом), развитию выносливости, ловкости, силы и скорости движений.

    Занятия в объединении военно-патриотической направленности позволило ребятам углубленно изучать элементы начальной военной подготовки, военно-физической подготовки и спортивную специализацию.

     Согласно Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009г.№373 с 1 сентября 2011г. вводится в действие ФГОС начального общего образования.

Внеурочная деятельность

	Направления внеурочной деятельности
	Название творческого объединения
	Количество часов в неделю

	
	
	1

кл
	2

кл
	3

кл
	4

кл
	5

кл
	6

кл
	7

кл
	8

кл
	9

кл

	Художественное
	«Сувенир»
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	
	

	
	«Чудо-дерево»
	
	
	
	
	1
	1
	1
	1
	1

	
	«Кукольный театр»
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	
	

	
	«Вокальный»
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	
	«Роспись по дереву»
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	
	

	Научно-техническое
	«Путь к успеху»
	
	
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Военно-патриотическое
	«Военно-спортивная подготовка»
	
	
	
	
	
	1
	1
	1
	1

	Физкультурно-спортивное
	«Настольный теннис»
	
	
	
	
	1
	1
	1
	1
	1

	
	«Юный турист»
	
	
	
	
	1
	1
	1
	1
	1

	
	«Сильные,смелые,ловкие»
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	
	


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

      В соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования  (ФГОС НОО) основная образовательная программа начального общего образования реализуется образовательным учреждением и через внеурочную деятельность.

 Внеурочная деятельность осуществляется в формах, отличных от классно-урочной, и направлена на достижение планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального общего образования.

   Внеурочная деятельность  в начальной школе решает следующие задачи:

· обеспечить благоприятную адаптацию ребенка к школе;

· оптимизировать учебную нагрузку обучающихся;

· улучшить условия для развития ребенка;

· учесть возрастные и индивидуальные особенности ребенка.

Внеурочная деятельность в школе организуется по направлениям развития личности:

· спортивно-оздоровительное;

· духовно-нравственное;

· социальное;

· общеинтеллектуальное;

· общекультурное.

  Исходя из задач, форм и содержания внеурочной деятельности для ее реализации  образовательное учреждение выбрало модель внеурочной деятельности на основе оптимизации всех внутренних ресурсов образовательного учреждения.  В данной модели для реализации внеурочной деятельности принимают участие педагоги школы (учителя, классный руководитель, руководители кружков дополнительного образования). Координирующую роль выполняет классный руководитель.

   Нормативно-правовой и документальной основой  внеурочной деятельности являются:

· Закон Российской Федерации «Об образовании» (в действующей редакции);

· Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования (утвержден приказом Минобрнауки России от 6 октября 2009г. №373, зарегистрирован в Минюсте России 22 декабря 2009г., регистрационный номер 17785) с изменениями (утверждены приказом Минобрнауки России от 26 ноября 2010г. №1241, зарегистрированы в Минюсте России 4 февраля 2011г., регистрационный номер 19707);

· Федеральные требования к образовательным учреждениям в части минимальной оснащенности учебного процесса и оборудования учебных помещений (утверждены приказом Минобрнауки России от 4 октября 2010г. №986, зарегистрированы в Минюсте России 3 февраля 2011г.,регистрационный номер 19682);

· СанПиН 2.4.2.2821 – 10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 октября 2010г. №189, зарегистрированы в Минюсте России 3 марта 2011г., регистрационный номер 19993);

· Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы «Санитарно-эпидемиологические требования к учреждениям дополнительного образования СанПиН 2.4.4.1251 - 03» ( утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 3 апреля 2003г. №27, зарегистрированы в Минюсте России 27 мая 2003г., регистрационный номер 4594);

· Федеральные требования к образовательным учреждениям в части охраны здоровья обучающихся, воспитанников (утверждены приказом Минобрнауки России от 28 декабря 2010г. №2106, зарегистрированы в Минюсте России 2 февраля 2011г., регистрационный номер 19676)

Начальное общее образование

	№
	Направления внеурочной деятельности
	Формы реализации
	Класс,

количество 

часов

	
	
	
	1 класс

	1
	Общекультурное 
	· Кружок «Сувенир»;

· Кружок «Роспись по дереву»;

· Кружок «Кукольный театр»;

· Кружок «Вокальный»;

· Общешкольные внеклассные мероприятия (по плану школы);

· Классные праздники (по плану ВР в классе);

· Поездки в театр, музей, в выставочный зал, на природу;
	1

1

1

1



	2
	Спортивно-оздоровительное
	· Спортивный кружок «Сильные, смелые, ловкие»

(договор с РСДЮШ)

· Общешкольные и районные соревнования, конкурсы;

· Дни Здоровья (один раз в четверть);

· Школьная спартакиада (в течение года);

· Тематические классные часы по ЗОЖ.
	1



	3
	Духовно-нравственное
	Программа духовно-нравственного развития и воспитания обучающихся на ступени начального  общего образования
	1

	4
	Социальное 
	· Акции «Поздравительная открытка» (поздравление с праздником ветеранов ВОВ и вдов с Днем Победы; поздравление бабушек и дедушек с Днем старшего поколения; поздравление с Днем учителя ветеранов педагогического труда; поздравление воинов –интернационалистов с праздником 23 февраля.

· Экологические операции: «Чистый дворик», «Птичья Столовая», «Птичий дом», «Планете – зеленый наряд»;

· Социальный проект для малышей.
	

	5
	Общеинтеллектуальное
	· Общешкольные конкурсы, викторины (по плану школы);

· Классные часы на развитие интеллектуально-познавательной деятельности (по плану ВР в классе);

· Предметные недели.
	

	Итого:
	10


Внеурочная деятельность, реализующееся через  систему дополнительного образования 

	№
	Направления внеурочной деятельности
	Название творческого объединения
	Дни недели

	
	
	
	понедельник
	вторник
	среда
	четверг
	пятница

	1
	Общекультурное 
	«Сувенир»
	
	
	
	
	12-30

	
	
	«Роспись по дереву»
	12-30
	
	
	
	

	
	
	«Кукольный театр»
	
	12-30
	
	
	

	
	
	«Вокальный»
	
	
	12-30
	
	

	2.
	Спортивно-оздоровительное
	«Сильные, смелые ловкие»

(договор с РСДЮШ)
	
	
	
	12-30
	


РАСПИСАНИЕ

внеурочной деятельности для обучающихся 1,2 класса,

реализующееся через воспитательную систему школы и класса

	№
	Направления внеурочной деятельности
	Формы и виды деятельности
	ответственные

	1.
	Общекультурное 
	· Общешкольные внеклассные мероприятия (по плану школы);

· Классные праздники (по плану ВР в классе);

· Поездки в театр, музей, в выставочный зал, на природу;
	Зам.директора по ВР

Кл.руководитель



	2.
	Спортивно-оздоровительное
	· Общешкольные и районные соревнования, конкурсы;

· Дни Здоровья (один раз в четверть);

· Школьная спартакиада (в течение года);

· Тематические классные часы по ЗОЖ.
	Зам. директора по ВР

Кл.руководитель

Учитель физ-ры

	3
	Духовно-нравственное
	Программа духовно-нравственного развития и воспитания обучающихся на ступени начального  общего образования
	Классный руководитель

	4
	Социальное 
	· Акции «Поздравительная открытка» (поздравление с праздником ветеранов ВОВ и вдов с Днем Победы; поздравление бабушек и дедушек с Днем старшего поколения; поздравление с Днем учителя ветеранов педагогического труда; поздравление воинов –интернационалистов с праздником 23 февраля.

· Экологические операции: «Чистый дворик», «Птичья Столовая», «Птичий дом», «Планете – зеленый наряд»;

· Социальный проект для малышей.
	Классный руководитель

	5
	Общеинтеллектуальное
	· Общешкольные конкурсы, викторины (по плану школы);

· Участие в региональном конкурсе «Я - исследователь»
	Зам. директора по ВР

Кл. руководитель 

	6
	Проектное
	Разработка и защита проектов в рамках экспериментального курса по ИЗО
	Учитель нач.классов Коровайкина С.П.


Начальное общее образование

	№
	Направления внеурочной деятельности
	Формы реализации
	Класс,

количество 

часов

	
	
	
	1 

кл
	2

кл



	1
	Общекультурное 
	· Кружок «Сувенир»;

· Кружок «Роспись по дереву»;

· Кружок «Кукольный театр»;

· Кружок «Вокальный»;

· Общешкольные внеклассные мероприятия (по плану школы);

· Классные праздники (по плану ВР в классе);

· Поездки в театр, музей, в выставочный зал, на природу;
	1

1

1

1


	1

1

1

1



	2
	Спортивно-оздоровительное
	· Спортивный кружок «Сильные, смелые, ловкие»

(договор с РСДЮШ)

«Юный инспектор дорожного движения»

· Общешкольные и районные соревнования, конкурсы;

· Дни Здоровья (один раз в четверть);

· Школьная спартакиада (в течение года);

· Тематические классные часы по ЗОЖ.
	1

1


	1

1



	3
	Проектная 
	Разработка и защита проектов в рамках экспериментального курса по ИЗО
	1
	1



	4
	Духовно-нравственное
	Программа духовно-нравственного развития и воспитания обучающихся на ступени начального  общего образования
	1
	1



	5
	Общеинтеллектуальное
	· Общешкольные конкурсы, викторины (по плану школы);

· Участие в региональном конкурсе «Я - исследователь»
	1
	1



	6
	Социальное 
	· Акции «Поздравительная открытка» (поздравление с праздником ветеранов ВОВ и вдов с Днем Победы; поздравление бабушек и дедушек с Днем старшего поколения; поздравление с Днем учителя ветеранов педагогического труда; поздравление воинов –интернационалистов с праздником 23 февраля.

· Экологические операции: «Чистый дворик», «Птичья Столовая», «Птичий дом», «Планете – зеленый наряд»;

· Социальный проект для малышей.
	1
	1



	
	Итого:
	10
	10
	10


                                                                                               УТВЕРЖДАЮ

                                                                                             Директор МОУ  Ново-Усадская                                   

                                                                                          основная общеобразовательная школа

                                                                                              __________________Л.Ю.Абрамова

                                              «___» _______________2011г.

РАСПИСАНИЕ

внеурочной деятельности в 1,2 классе

на 2012-2013 учебный год

	Дни недели
	Формы внеурочной деятельности
	время

	Понедельник
	Кружок

«Роспись по дереву»

(Чекушкина Н.А., педагог ДО)
	13.00-13.35

	Вторник
	Кружок

«Кукольный театр»

(Коровайкина С.П., педагог ДО)
	13.00-13.35

	Среда
	Кружок

«Вокальный»

(Конкин И.А., педагог  ДО)
	13.00-13.35

	Четверг
	Спортивный кружок

«Сильные, смелые, ловкие»

(Лезин И.В., тренер-преподаватель РДЮСШ)
	13.00-13.35

	Пятница 
	Классный час

(Сангалова Т.В.,Коровайкина С.П.-

кл.руководители 1,2кл.)
	13.00-13.35

	
	Кружок

«Сувенир»

(Сангалова Т.В., педагог  ДО)
	13.45-14.20


                                                                                               УТВЕРЖДАЮ

                                                                                             Директор МОУ  Ново-Усадская                                   

                                                                                          основная общеобразовательная школа

                                                                                              __________________Л.Ю.Абрамова

                                              «___» _______________2011г.

РАСПИСАНИЕ

внеурочной деятельности в 1, 2 классе

на 2012-2013 учебный год

	Дни недели
	Формы внеурочной деятельности
	время

	Понедельник
	Кружок

«Роспись по дереву»

(Чекушкина Н.А., педагог ДО)
	

	Вторник
	Кружок

«Кукольный театр»

(Коровайкина С.П., педагог ДО)
	

	
	Кружок

«Танцевальный»

(Абрамова М.Ю., педагог ДО)
	

	Среда
	Кружок

«Вокальный»

(Конкин И.А., педагог  ДО)
	

	
	
	

	Четверг
	Спортивный кружок

«Сильные, смелые, ловкие»

(Лезин И.В., ДЮСШ)
	

	
	
	

	Пятница 
	Классный час

(Сангалова Т.В.,

кл.руководитель 1кл.)
	

	
	Кружок
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1. Мониторинг эффективности внеурочной деятельности и дополнительного образования.


Эффективность внеурочной деятельности и дополнительного образования  зависит от качества программы по её модернизации и развитию и уровня управления этой программой.  Управление реализацией  программой  осуществляется через планирование, контроль и корректировку действий. Управление  любой инновационной деятельностью идёт  по следующим направлениям:

- организация работы с кадрами;

- организация работы с ученическим коллективом;

- организация работы с родителями, общественными организациями, социальными партнёрами;

- мониторинг эффективности инновационных процессов.

Контроль результативности и эффективности будет осуществляться путем проведения

мониторинговых исследований,  диагностики обучающихся, педагогов, родителей.

Целью мониторинговых исследований является создание системы организации, сбора, обработки и распространения информации,  отражающей результативность модернизации внеурочной деятельности и дополнительного образования по следующим критериям:

· рост социальной активности обучающихся;

· рост мотивации к активной познавательной деятельности;

· уровень достижения  обучающимися таких образовательных результатов,  как  сформированность коммуникативных и исследовательских компетентностей, креативных и организационных способностей, рефлексивных навыков; 

· качественное изменение в личностном развитии, усвоении гражданских и нравственных норм, духовной культуры, гуманистического основ отношения к окружающему миру (уровень воспитанности);

· удовлетворенность учащихся и  родителей жиз​недеятельно​стью школы.

Объекты мониторинга:

1. Оценка востребованности форм и мероприятий внеклассной работы;

2. Сохранность контингента всех направлений внеурочной работы;

3. Анкетирование школьников и родителей по итогам года с целью выявления удовлетворённости воспитательными мероприятиями;

4. Анкетирование школьников и родителей в рамках внутришкольного контроля.

5. Вовлечённость  обучающихся во внеурочную образовательную деятельность как на базе школы, так и вне ОУ;

6. Развитие и сплочение ученического коллектива, характер межличностных отношений;

7. Результативность участия субъектов образования в целевых программах и проектах различного уровня.

2. Ожидаемые результаты реализации программы.

    Увеличение числа детей, охваченных организованным  досугом; воспитание уважительного отношения к родному дому, к школе, городу; воспитание у детей толерантности, навыков здорового образа жизни; формирование  чувства гражданственности и патриотизма, правовой культуры, осознанного отношения к профессиональному самоопределению; развитие социальной культуры учащихся через систему ученического самоуправления и реализация, в конечном счете, основной цели программы – достижение учащимися необходимого для жизни в обществе социального опыта и формирование в них принимаемой обществом системы ценностей.

    Проблема  использования свободного времени подрастающего поколения в целях всестороннего воспитания и развития всегда были насущными для общества. Воспитание детей происходит в любой момент их деятельности. Однако наиболее продуктивно это воспитание осуществлять в свободное от обучения время. Таким образом, внеурочная деятельность младших школьников должна быть направлена на их культурно-творческую деятельность и духовно- нравственный потенциал, высокий уровень самосознания. Дисциплины, способности сделать правильный нравственный выбор. 

   В школе созданы условия для внеурочной деятельности обучающихся и организации дополнительного образования. Вся система работы школы по данному направлению призвана предоставить возможность:

- свободного выбора детьми программ, объединений, которые близки им по природе, отвечают их внутренним потребностям;

- помогают удовлетворить образовательные запросы, почувствовать себя успешным, реализовать и развить свои таланты, способности.

- стать активным в решении жизненных и социальных проблем, уметь нести ответственность за свой выбор;

- быть активным гражданином своей страны, способным любить и беречь природу, занимающим активную жизненную позицию в борьбе за сохранение мира на Земле, понимающим и принимающим экологическую культуру.

